
 

Accordo tra l’Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica e l’Istituto di Scienze delle Produzioni 
Alimentari del CNR per l’utilizzo dell’Infrastruttura Metrologica per la Sicurezza Alimentare 
(IMPreSA) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 marzo 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 101/2024 – Verb. 496 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR pro tempore n. 15772 in data 22 
gennaio 2001, avente per oggetto la costituzione dell’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari 
(nel seguito “CNR-ISPA” o “Istituto”), con sede a Bari; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica (di seguito anche “INRiM”), 
adottato ai sensi del D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 (“Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”);  
CONSIDERATO che l’INRiM è un ente pubblico nazionale di ricerca che svolge e promuove 
attività di ricerca scientifica e tecnologica nei campi della metrologia, svolge le funzioni di istituto 
metrologico primario, valorizza, diffonde e trasferisce le conoscenze acquisite nella scienza delle 
misure e nella ricerca sui materiali, allo scopo di favorire lo sviluppo del sistema Italia nelle sue 
varie componenti. Più nel dettaglio, per la realizzazione dei propri compiti istituzionali, l’INRiM 
realizza, promuove e coordina studi e ricerche finalizzate alla realizzazione dei campioni primari 



 

 2. 

delle unità di misura del sistema internazionale delle unità di misura (SI), alla conoscenza e allo 
sviluppo di materiali e dispositivi innovativi; cura il trasferimento di tali unità di misura dal livello 
di riferimento dei campioni primari a quello applicativo; promuove, sostiene e coordina la 
partecipazione italiana a organismi, progetti e iniziative internazionali nelle materie di competenza 
e cura le altre attività indicate nello statuto anzidetto; 
CONSIDERATO che il CNR-ISPA, afferente al Dipartimento Scienze Bio-Agroalimentari 
(“CNR-DISBA”), svolge attività di ricerca, di valorizzazione e trasferimento tecnologico e di 
formazione nei seguenti settori scientifici e relativamente alle seguenti tematiche: i) produzione di 
alimenti con migliorate caratteristiche organolettiche e nutrizionali; ii) sviluppo di processi 
innovativi per l’ottenimento di prodotti primari e secondari di interesse agro-industriale; iii) 
identificazione dei fattori di rischio per la sicurezza alimentare e ottenimento di prodotti più sicuri 
mediante il monitoraggio e l’eliminazione dei componenti potenzialmente tossici; 
CONSIDERATO che l’Infrastruttura IMPreSA nasce su iniziativa del CNR-ISPA e dell’INRiM, 
insieme con l’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (“CNR-IPSP”), il Centro di Viticoltura ed Enologia del Consiglio per la Ricerca in 
Agricoltura e Analisi della Economia Agraria (“CREA-VE”) e l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Piemonte Liguria e Valle d’Aosta (“IZSPLV”): si tratta, per l’appunto, di 
un’infrastruttura di ricerca applicata supportata dalla Regione Piemonte attraverso lo strumento del 
POR FESR 214-2020 (Action: I.1°.5.1 Misura: INFRA-P Sostegno a progetti per la realizzazione, il 
rafforzamento e l’ampliamento di IR pubbliche);  
CONSIDERATO che l’Infrastruttura - ubicata all’interno del Campus dell’INRiM di Strada delle 
Cacce, n. 91, Torino - ha l’obiettivo di garantire il rispetto delle normative internazionali e di essere 
di supporto alle aziende per le misure necessarie allo sviluppo di materiali innovativi per 
l’imballaggio alimentare e intende fornire un supporto ai soggetti attivi nel settore che devono 
rispondere sia alle richieste di verifica da parte delle autorità di controllo sia alla tutela del 
consumatore; 
CONSIDERATO altresì che l’Infrastruttura assicura competenze scientifiche, strumentazione 
analitica e supporto metrologico per il controllo e lo sviluppo di materiali destinati all’imballaggio 
alimentare ed è aperta ai ricercatori degli atenei nazionali ed europei attraverso collaborazioni 
scientifiche e/o compartecipazioni a progetti di ricerca, nonché alle aziende mediante contratti 
industriali; 
TENUTO CONTO che, con il presente Accordo, le Parti intendono sviluppare la collaborazione 
nelle attività di ricerca e trasferimento tecnologico presso l’Infrastruttura e coopereranno nelle aree 
disciplinari indicate nell’Allegato 2; 
VISTO l’Allegato 1 al presente Accordo (nel seguito anche “Disciplinare”) – unico Allegato non 
soggetto a modifiche in corso di esecuzione del rapporto – che definisce le modalità di 
funzionamento e di gestione dello strumento condiviso. Esso fissa, infatti, gli aspetti connessi alla 
gestione dell’Infrastruttura e al suo funzionamento, ivi comprese le modalità di gestione delle spese, 
le modalità di accesso da parte del personale dei Soggetti utilizzatori, le regole per l’utilizzo della 
strumentazione presente e per la tutela della salute e sicurezza degli utenti, distinguendo gli impegni 
della Struttura ospitante (INRiM, cfr. par. II), delle Strutture partecipanti (in questo caso del CNR-
ISPA, cfr. par. III) e delle Strutture esterne (par. IV), intendendosi per queste ogni altro soggetto, 



 

 3. 

che non sia Struttura ospitante o partecipante, ammesso a usufruire dei servizi di IMPreSA; 
CONSIDERATO che nei confronti delle strutture partecipanti, l’INRiM si impegna a: a) mettere a 
disposizione gli spazi di sua proprietà in cui è collocata IMPreSA, siti in Strada delle Cacce, 91 – 
10135 Torino, come identificati nella planimetria allegata all’Accordo; b) consentire l’accesso e 
ospitare il personale dipendente di ciascuna Struttura partecipante, che dovrà essere espressamente e 
nominativamente designato, per tutta la durata dell’Accordo sottoscritto con la Struttura 
partecipante, per lo svolgimento delle attività istituzionali della stessa e di quelle in comune; c) 
consentire l’accesso e ospitare il personale dipendente designato dalla Struttura partecipante negli 
spazi a uso non esclusivo dell’Infrastruttura descritti negli allegati all’Accordo, nonché a permettere 
allo stesso l’uso degli impianti e delle attrezzature espressamente individuati nell’Accordo stipulato; 
d) garantire, per l’intera durata dell’Accordo, che i suddetti spazi siano in regola con le norme 
vigenti in materia di sicurezza del lavoro, prevenzione, infortuni, protezione sanitaria e agibilità per 
lo svolgimento delle attività previste; e) provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei 
locali, nonché degli impianti e delle attrezzature di sua proprietà di cui all'Allegato 2; f) anticipare il 
pagamento delle spese e delle utenze, di cui verrà successivamente chiesto il rimborso, come 
stabilito in ciascun Accordo; g) consentire, su richiesta nominativa del Responsabile della Struttura 
partecipante o del Referente designato nell’Accordo, l’accesso temporaneo all’Infrastruttura di 
laureandi, assegnisti di ricerca, dottorandi e borsisti dalla Struttura partecipante, purché titolari di 
idonea copertura assicurativa Infortuni e Responsabilità Civile; 
CONSIDERATO che il CNR-ISPA – nella sua veste di struttura partecipante – si impegna invece 
a: a) mettere a disposizione le proprie attrezzature per lo svolgimento delle attività di IMPreSA, se 
previsto dall’Accordo; b) nel caso sub a), provvedere al mantenimento degli impianti e attrezzature 
di proprietà, acquistate con fondi diversi da quelli del progetto IMPreSA; c) utilizzare gli spazi, gli 
impianti e le attrezzature di IMPreSA nel rispetto delle norme vigenti in materia di sicurezza e 
salute sul lavoro e in conformità all’uso cui gli stessi sono destinati; d) concordare con l’INRiM e le 
altre Strutture partecipanti, tramite il Comitato di coordinamento di cui al successivo par. VIII, 
eventuali modifiche del presente Disciplinare che si rendessero necessarie per lo sviluppo di nuovi 
progetti; e) comunicare tempestivamente e per iscritto all’INRiM, via PEC, e al Responsabile 
Scientifico di IMPreSA, come identificato nell’Accordo, le variazioni e/o integrazioni del personale 
designato per l’accesso all’Infrastruttura; 
CONSIDERATO che il Disciplinare comprende al suo interno quattro ulteriori allegati, ovvero: 
Allegato A, Descrizione locali e servizi, con indicazione degli spazi in uso alla struttura di ricerca e 
servizi messi a disposizione del CNR-ISPA da parte dell’INRiM; Allegato B, Planimetria di 
IMPreSA; Allegato C, Strumentazione di IMPreSA; Allegato D, Sistema di gestione di IMPreSA; 
Allegato E, Sicurezza sul lavoro; 
VISTO l’Allegato 3 che individua le unità di personale CNR-ISPA e INRiM autorizzate ad 
accedere all’Infrastruttura; 
CONSIDERATO che l’Accordo ha durata annuale a decorrere dalla sua sottoscrizione e potrà 
essere rinnovato di anno in anno attraverso scambio di comunicazioni PEC, fino ad un massimo di 
cinque anni totali, verificati l’interesse scientifico e le disponibilità finanziarie da parte del CNR; 
 



 

 4. 

VISTI i responsabili scientifici di IMPreSA, i referenti per l’esecuzione dell’Accordo e i referenti 
per la gestione dell’Accordo, sia in rappresentanza CNR che in rappresentanza INRiM;  
TENUTO CONTO che l’art. 5 dell’Accordo prevede l’istituzione di un Comitato di gestione per 
l’attuazione dell’Accordo, composto da sei membri, di cui tre (3) scelti dall’INRiM e tre (3) scelti 
dal CNR, e presieduto da un membro scelto dall’INRiM tra il proprio personale. Il Comitato decide 
a maggioranza dei voti espressi da ciascun membro e, in caso di parità, il voto espresso dal 
Presidente vale doppio;  
CONSIDERATO che, quanto alle spese, il CNR, per conto dell’Istituto, si impegna a riconoscere 
all’INRiM un contributo forfettario annuale pari a euro 20.000,00 (ventimila/00) a titolo di ristoro 
delle spese connesse alle attività oggetto del presente Accordo: l’importo in parola non configura ad 
alcun titolo compenso o corrispettivo di una Parte a favore dell’altra; 
CONSIDERATO che le Parti hanno altresì disciplinato la copertura assicurativa del personale 
convolto (art. 7), il foro competente, eletto in quello di Torino (art. 10), la tutela dei dati personali, 
per cui è convenuta l’autonoma titolarità del trattamento (art. 11), la gestione dei rifiuti (art. 12) e 
gli ulteriori adempimenti di legge. E’ inoltre stata concordata un’apposita clausola risolutiva 
espressa per inadempimento (art. 9); 
VISTA la nota dell’8 marzo 2024 (prot. n. 80937/2024), con cui il Direttore del CNR-DISBA ha 
espresso parere favorevole alla stipula dell’Accordo in oggetto e valutato congrui gli oneri a carico 
del CNR, sul presupposto che la collaborazione proposta sia vantaggiosa per entrambe le Parti e 
consenta lo sviluppo di attività di ricerca e trasferimento tecnologico di fondamentale importanza 
nel settore della sicurezza alimentare; 
TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di 
gestione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che l’oggetto della Convenzione 
operativa consiste, oltre che nelle attività di comune interesse, anche nella disciplina dell’utilizzo di 
spazi da parte di strutture CNR presso l’INRiM; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 210/2024, in data 11 marzo 2024, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0089054 del 14 marzo 2024, relativa alla proposta di stipula 
dell’Accordo tra l’Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica e l’Istituto di Scienze delle Produzioni 
Alimentari del CNR per l’utilizzo dell’Infrastruttura Metrologica per la Sicurezza Alimentare 
(IMPreSA); 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo del CNR della Direzione Generale con nota prot. n. 0087299 del 13 marzo 
2024;  
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 18 marzo 2024 con 
verbale n. 1780; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 



 

 5. 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’Accordo tra l’Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica e l’Istituto di Scienze 
delle Produzioni Alimentari del CNR per l’utilizzo dell’Infrastruttura Metrologica per la Sicurezza 
Alimentare (IMPreSA), i relativi Allegati 1, 2, 3 e il rinnovo annuale dello stesso, fino ad un 
massimo di anni cinque, verificati l’interesse scientifico e le disponibilità finanziarie del CNR; 
2. Di approvare il trasferimento in favore dell’Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica, da parte 
del CNR, di un contributo annuale fissato dalle Parti pari a euro 20.000,00 (ventimila/00), a titolo di 
ristoro delle spese connesse alle attività oggetto del presente Accordo; 
3. Di conferire mandato al Direttore dell’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari del CNR 
per la sottoscrizione dell’Accordo e dei successivi rinnovi con facoltà di concertare con l’Istituto 
Nazionale di Ricerca Metrologica ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in 
sede di perfezionamento dell’Accordo medesimo. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


	VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR pro tempore n. 15772 in data 22 gennaio 2001, avente per oggetto la costituzione dell’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari (nel seguito “CNR-ISPA” o “Istituto”), con sede a Bari;
	VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica (di seguito anche “INRiM”), adottato ai sensi del D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 (“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge...
	CONSIDERATO che l’INRiM è un ente pubblico nazionale di ricerca che svolge e promuove attività di ricerca scientifica e tecnologica nei campi della metrologia, svolge le funzioni di istituto metrologico primario, valorizza, diffonde e trasferisce le c...
	CONSIDERATO che il CNR-ISPA, afferente al Dipartimento Scienze Bio-Agroalimentari (“CNR-DISBA”), svolge attività di ricerca, di valorizzazione e trasferimento tecnologico e di formazione nei seguenti settori scientifici e relativamente alle seguenti t...
	CONSIDERATO che l’Infrastruttura IMPreSA nasce su iniziativa del CNR-ISPA e dell’INRiM, insieme con l’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante del Consiglio Nazionale delle Ricerche (“CNR-IPSP”), il Centro di Viticoltura ed Enologia del Con...
	CONSIDERATO che l’Infrastruttura - ubicata all’interno del Campus dell’INRiM di Strada delle Cacce, n. 91, Torino - ha l’obiettivo di garantire il rispetto delle normative internazionali e di essere di supporto alle aziende per le misure necessarie al...
	CONSIDERATO altresì che l’Infrastruttura assicura competenze scientifiche, strumentazione analitica e supporto metrologico per il controllo e lo sviluppo di materiali destinati all’imballaggio alimentare ed è aperta ai ricercatori degli atenei nazion...
	TENUTO CONTO che, con il presente Accordo, le Parti intendono sviluppare la collaborazione nelle attività di ricerca e trasferimento tecnologico presso l’Infrastruttura e coopereranno nelle aree disciplinari indicate nell’Allegato 2;
	VISTO l’Allegato 1 al presente Accordo (nel seguito anche “Disciplinare”) – unico Allegato non soggetto a modifiche in corso di esecuzione del rapporto – che definisce le modalità di funzionamento e di gestione dello strumento condiviso. Esso fissa, i...
	VISTO l’Allegato 3 che individua le unità di personale CNR-ISPA e INRiM autorizzate ad accedere all’Infrastruttura;
	CONSIDERATO che l’Accordo ha durata annuale a decorrere dalla sua sottoscrizione e potrà essere rinnovato di anno in anno attraverso scambio di comunicazioni PEC, fino ad un massimo di cinque anni totali, verificati l’interesse scientifico e le dispon...
	VISTI i responsabili scientifici di IMPreSA, i referenti per l’esecuzione dell’Accordo e i referenti per la gestione dell’Accordo, sia in rappresentanza CNR che in rappresentanza INRiM;
	TENUTO CONTO che l’art. 5 dell’Accordo prevede l’istituzione di un Comitato di gestione per l’attuazione dell’Accordo, composto da sei membri, di cui tre (3) scelti dall’INRiM e tre (3) scelti dal CNR, e presieduto da un membro scelto dall’INRiM tra i...
	CONSIDERATO che, quanto alle spese, il CNR, per conto dell’Istituto, si impegna a riconoscere all’INRiM un contributo forfettario annuale pari a euro 20.000,00 (ventimila/00) a titolo di ristoro delle spese connesse alle attività oggetto del presente ...
	CONSIDERATO che le Parti hanno altresì disciplinato la copertura assicurativa del personale convolto (art. 7), il foro competente, eletto in quello di Torino (art. 10), la tutela dei dati personali, per cui è convenuta l’autonoma titolarità del tratta...
	VISTA la nota dell’8 marzo 2024 (prot. n. 80937/2024), con cui il Direttore del CNR-DISBA ha espresso parere favorevole alla stipula dell’Accordo in oggetto e valutato congrui gli oneri a carico del CNR, sul presupposto che la collaborazione proposta ...
	TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di gestione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR, stante che l’oggetto della Convenzione operativa consiste, oltre che nelle attività di comune interesse,...
	VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 18 marzo 2024 con verbale n. 1780;

